¹ Nos simus similes testudini quæ tempore pluvia se retrahit in domum suam : sic nos obediamus, retrahamus nos a via qua ire cæperamus. Déposition d'Irmengarde, 2029.

Amis bien pert que nos son sage
Ser ne resambions la limace.

Rutebeuf, p. 59.

² Sed in loco Dei, dicens : « Si hominem mortalem tantum timeo, quantum Dominus

omnipotens est timendus qui est Dominus et iudex omnium. » Irmengarde, *ibid.*

³ Vita sororum despectissima est et si esset vita despectior illam elegerem. Fecissem quidem uni episcoporum aut abbatum qui possessiones habent obedientiam, sed cogitabam melius facere mag. Conrado qui non habet, sed omnino mendicans, ut pœnitens in hac vitâ nullam haberem consolationem. *Ibid.*

et l'ayant déjà prévenue de l'excommunication qui était encourue par les personnes des deux sexes qui franchissaient la clôture, répondit : « Qu'elle entre si elle veut ¹. » Mais Élisabeth prit ces paroles pour une autorisation, et entra dans l'enceinte prohibée. Conrad l'en fit bientôt sortir, et, lui ayant montré le livre où était inscrit le serment qu'elle avait fait de lui obéir en tout ², il ordonna à un moine qui l'accompagnait de lui infliger, en guise de pénitence, ainsi qu'à sa suivante Irmengarde, un certain nombre de coups avec un long bâton qui se trouvait là ³. Pendant cette exécution, Conrad chantait le *Miserere*. La duchesse subit sans murmure, et avec une soumission surnaturelle, cette humiliante punition d'un si léger délit; et peu de temps après, comme elle en parlait avec Irmengarde, à qui elle avait bien malgré elle attiré ce traitement, elle lui dit : « Il nous faut endurer patiemment de pareils châtimens; car il en est de nous comme des roseaux qui croissent le long des rivières : quand la rivière déborde, le roseau s'incline et se ploie, et l'inondation s'écoule sans le briser; après quoi il se redresse et se relève dans toute sa vigueur et jouit de sa nouvelle vie. Nous aussi, nous devons quelquefois être ployées vers la terre et humiliées, et puis aussitôt nous redresser avec joie et confiance ⁴. »

Une autre fois, Conrad prêcha sur la passion, afin qu'Élisabeth pût gagner, en assistant à son sermon, l'indulgence que le pape avait accordée à tous ceux qui écouterait la parole de son commissaire. Mais, absorbée par le soin de deux malades nouvellement arrivés, elle se dispensa d'aller l'entendre. Le sermon fini, il la fit venir et lui demanda où elle avait été au lieu de venir l'écouter; et,

¹ Intret si vult. Ibid.

² Præparatum librum exhibuit ut juraret stare mandatis propter excommunicacionem quam incurrit intrando claustrum. Ibid.